Potius ita dicendum esse puto, adverbia in *δα* exeuntia adverbii aut in *δην* aut in *δον* desinentibus respondere, sic legitur *κρυβδὴν κρυβδὰ* eodemque modo explicari potest *μίγδα*, cum jam supra *μιγδὴν* nominatum sit. Talia adverbia sunt: *ἐναφανδὰ* Od. 3. 222, Apoll. Rhod. 4. 84, *ἀποσταδὰ* Od. 6. 443, *κρυβδὰ* Il. 18. 168, Quint. Smyrn. 1. 85, *μιγδὰ* Il. 8. 436, Quint. Smyrn. 3. 727, *δαμμοιορηδὰ* Apoll. Rh. 3. 1029, *ἔπριγδα* Aesch. Pers. 988, *κίβδα* Aristoph. Thesm. 495, ibid. Equitt. 365, *ἀνάμιγδα* Soph. Trachin. 519.

Pauca etiam de singulis adverbii dicam, sic de adverbio *ῶχα*. Hoc adverbium derivandum est a verbo *ἔχω*, litera *ε* in literam *ο* mutata, quod saepe accidit; sic ex *τρέπω* fit *τρόπος*, *λέγω*, *λέλογα*, et *λόγος*, *ἔχυρός* *ὄχυρός*, porro in aliis cum *ἔχω* compositis, ut *αἰγλόχος* et *ἀσινόχος*. Adverbium illud *ῶχα* proprie quidem est neutrum plurale adjectivi *ῶχος*, sed quum hoc adjectivum non inveniatur, adverbium *ῶχα* in numerum adverbiorum a verbo derivatorum retuli. *ῶχα* et compositum *ἔξωχα* prorsus adverbiali significatione adhibitum est locis his, et quidem *ῶχα* Il. 1. 69, et 3. 110, *ἔξωχα* Od. 4. 629, et Il. 5. 61.

De adverbio *παμπήδην* Grammatici dubitant, utrum a *πᾶς*, sicut *πάμπαν*, sit factum, an e *πᾶν* et verbo *παίω* compositum, quomodo ortum est *παμπησία*. Hoc adverbium legitur Soph. Aj. 910.

Neque omittendum videtur adverbium *ἐντυπᾶς*, quod singulari modo a verbo *ἐντύπτω* formatum est, sed vix dici potest, quonam modo et a qua illius verbi forma hoc adverbium natum sit. *ἐντυπᾶς* occurrit: Hom. Il. 24. 163, Apoll. Rhod. 1. 264, et 2. 861, Quint. Smyrn. 5. 828.

Denique a verborum participiis eodem fere modo, quo ab adjectivis adverbia formantur, sic a participio praesentis *ἐπιστάμενος* formatur adverbium *ἐπισταμένως*, quod legitur: Il. 7. 317. A participio perfecti passivi *ἔσσυμένος* eodem modo *ἔσσυμένως* formatur; legitur hoc adverbium Il. 3. 84. A participio perfecti activi *ἐργηγορός* for-

matur adverbium ἐργηγοῦσι, quod proprie nihil aliud est, nisi dativus singularis participii ex ἐργηγοῦσι contractus eodemque modo formatum, quo ἀχονῖ, ἐχονῖ, ἐθελονῖ, in quibus patet, nihil mutatum esse nisi accentum. ἐργηγοῦσι vero legitur Il. 10. 182.

## §. 7.

## De adverbis a praepositionibus formatis.

A praepositionibus adverbia formantur, dum iis eodem modo, quo substantivis et adjectivis, syllabae encliticae *θεν* et *τι*, nunquam vero, quantum equidem memini, *σε* vel *δε* affiguntur, et quidem ita ut praepositionis forma minime mutetur. Horum adverbiorum exempla reperta proponam. Prius tamen nonnulla de adverbio *ἐνθεν* loquar, quod duplicem assumit significationem, nam et modo relativo et demonstrativo usurpatur, certe ab Homero, quum a scriptoribus posterioris aevi, praecipue prosaicis, sensu tantum relativo adhibeatur. Sic in demonstrativa significatione Il. 4. 48: καὶ γὰρ ἐγὼ θεὸς εἰμὶ, γένος δ' ἐμοὶ ἐνθεν, ὅθεν σοὶ, et Od. 2. 328: ἦε καὶ εἰς Ἐρύφην ἐθέλει, πείραν ἄρουραν ἐλθεῖν, ὅφρ' ἐνθεν θυμοσφθόρα γάρμαζ ἐνείκη; relativo modo: Il. 24. 597: ἔτετο δ' ἐν κλισίῳ πολυδαυδάλω, ἐνθεν ἀνέστη, et Soph. Oed. Col. 1281. Alia adverbia, hoc modo a praepositionibus derivata, sunt: ἀπόπροθεν Il. 10. 209, πρόσθεν Il. 1. 251, Aristoph. Nub. 777, Lysistr. 302, Soph. Oed. Col. 821. 850, Hesiod. Theog. 110, ὑπερθε Il. 2. 218, ἐφύπερθεν Quint. Smyrn. 1. 60, καθύπερθε Apoll. Rhod. 3. 1209.

Eodem modo, quo ὑπερθεν ab ὑπερ, etiam ἐνερθεν a praepositione obsoleta ἐνερ formatum esse videtur, quam praepositionem agnoscimus in ἐνεροί, ἐνερτεροί, ἐνεριεῖται, unde etiam Latinorum *infra* et *infernus* et nostrum inter originem suam duxisse videtur. Minime autem Apollonio assentio, qui l. c. 603. 7. hoc adverbium a nomine ἐνερον derivat, ex quo per syncopen ἐνερθεν pro ἐνεροθεν, sicut ἐκείθεν pro ἐκεινόθεν, formatum sit. Per aphaeresin etiam dicitur νερθεν pro ἐνερθεν.

Haec adverbia inveniuntur, et quidem ἐνερθε Hom. Hymn. in Cerer. 430, νερθε Il. 7. 212, ἐπένερθε Il. 4. 147, Apoll. Rhod. 3. 965, Hesiod. scut. 418, ὄπισθε Il. 11. 613, Quint. Smyrn. 12. 293. 311.

In hisce locis *ν* in fine omissum est, quod frequentissime fit in iis adverbis, ubi particula illa paragoga *θεν* non admodum accurate motum aliquem ex loco quodam indicat. Porro hujusmodi adverbis adnumerandum est ὀπιθεν, quod occurrit Il. 2. 542, ὄπισθεν Soph. Aj. 1236, μετόπισθεν Apoll. Rhod. 1. 75, ἐξόπιθεν ibid. 3. 1321, Hesiod. Scut. 130, et Quint. Smyrn. 11. 54.

Hic vero adnotandum est, haec adverbia non semper motum ex loco, sed, ut exempla docent, nihil fere aliud significare, quam praepositiones ipsas sine illa paragoge, quod postea item apud adverbia eodem modo ab adverbis formata videbimus.

Adverbiorum in *τι* desinentium et quidem a praepositionibus formatorum unum tantum exemplum reperi, nempe ἀπόπροτι, quod legitur Od. 4. 757.

Porro a praepositionibus adverbia in *ω* desinentia formantur, et quidem ita, ut, si praepositiones sunt μονοσύλλαβοι, illud *ω* sine omni praepositionis mutatione adda-

tur; si vero sunt *δισύλλαβοι*, illud *ω* ultimae syllabae obtinet locum, sic *ἐς ἔσω*, *πρὸς πρόσω*, *κατὰ κατώ*, *ἀνά ἄνω*.

Hac de re Apollonius l. c. 576. 17. scribit: *Τὰ εἰς ω λήγοντα ἐπιρῶματα παραγωγὰ ἐν βαρεῖα τάσει ἐστί. καὶ εἰ μὴν ἀπὸ προθέσεων γέγονεν ἰσοσυλλαβοῦντα μὲν ταῖς προθέσεσιν, εἰ καὶ δισύλλαβοι εἶεν αἱ προθέσεις· περισσοσυλλαβοῦντα δὲ, εἰ ἀπὸ μονοσυλλάβων προθέσεων εἴη ἡ παραγωγή. διότι δὲ τὸ τοιοῦτον παρέπεται, ἐν ἄλλῳ τόπῳ καθολικώτερον εἰρησεται. τὰ δὲ ὑποδείγματα ἐκκείσθω παρὰ τὴν ἀνά ἄνω, κατὰ κάτω, πρὸ πρόσω, ἐς ἔσω. et infra 609. 7. ita pergit: *Τὰ εἰς ω λήγοντα ἐπιρῶματα σημαίνει καὶ τὸ ἐν τόπῳ καὶ τὸ εἰς τόπον. τὴν γὰρ διὰ τοῦ θεν παραγωγὴν ἔχει ἐκ τόπου, λέγω δὲ ὅτε μάλιστα ἀπὸ προθέσεως ἐσχημάτισται. ἰσοσυλλαβεῖ μὲν μάλιστα ταῖς προθέσεσιν, εἰ δὲ δισύλλαβοι, μῖα δὲ πλεονάζει, εἰ εἶεν μονοσύλλαβοι, λήξει τῇ εἰς σ ἢ φῦσει ἢ δυνάμει. τοῦ μὲν προτέρου ἀνά ἄνω, κατὰ κάτω τοῦ δὲ δευτέρου πρὸς πρόσω καὶ εἰς ἔσω. δυνάμει καὶ ἡ ἕξ εἰς σ λήγει. οὕτως ἔχει τὸ ἕξω.**

Hic Apollonius sibi obloqui videtur, in priore enim loco dixit, adverbium *πρόσω* a praepositione *πρὸ*, in posteriore vero a praepositione *πρὸς* esse derivatum, ex quo apparet, Apollonium in dubio versari, utrum illud adverbium a *πρό* an a *πρὸς* derivatum esse diceret. Buttmannus *πρόσω* a praepositione *πρὸ* derivat, quod equidem non probaverim, sed potius a praepositione *πρὸς* formatum esse dixerim. Nam quod ad significationem attinet, adverbium illud et a praepositione *πρό* et *πρὸς* derivari potest, cum eadem significant; quod vero ad formam attinet, derivatio a praepositione *πρὸς* verisimilior esse videtur, nam eodem modo, quo ab *ἐς ἔσω*, a *πρὸς πρόσω* formatur.

Haec adverbia in *ω* desinentia duplicem habere significationem, recte jam Apollonius l. c. adnotavit, motum nimirum in locum et quietem in loco, quod exemplis allatis apparebit: *εἶσω. καὶ νῆεσ' ἠγήσασ' Ἀχαιοῶν Ἴλιον εἶσω* II. 1. 71, *ἔρυσαν δὲ μιν εἶσω κονορῆς* Od. 22. 187. *πρόσω. οὐδέ τι οἶδε νοῆσαι ἕμα πρόσω καὶ ὀπίσω* II. 1. 343. Summo jure illud dici posse videtur, adverbium *ὀπίσω* a praepositione *ὀπι* formatum esse, quae quidem in nostris libris jam non legitur, sed in adverbio composito satis dilucide agnoscitur potest.

Alia adverbia in *ω* desinentia, eademque a praepositionibus formata, sunt *ἔξω*, *ἄνω*, *κάτω*, quorum tamen nullum exemplum mihi in promptu est. Illud tantum addam, aliam quandam formam pro *πρόσω* vel *πρόσω* inveniri, *πόρῶ* dico, quod quidem ita ortum esse videtur: a *πρόσω* factum est doricum illud *πόρσω*, unde ex usitata illa mutatione *πόρῶ*; neque tamen haec adverbia idem significant, quamquam proprie unum idemque sunt, sed loquendi usu illa inter se sunt discreta, ut *πρόσω* significet nostrum *vorwärts* et *weit vorwärts*, *πόρῶ* vero nostrum *weit*, *fern*.

A praepositionibus *ἐκ* et *ἐν* adverbia in *τος* et a praepositione *παρά* in *ος* desinentia derivantur, quae sunt oxytona, *ἐκτός*, *ἐντός*, excepto tertio illo *πάρος*. De his Apollon. l. c. 595. 24. dicit: *Τὰ εἰς ος λήγοντα ἐπιρῶματά ἐστι μὴν σπάνια, δεύεται δὲ κατὰ τὸ πλεῖστον, ἐντός, ἐκτός. Τὸ πάρος σημειωτέον.* Adverbium *ἐκτός* apud Soph. Aj. 88. occurrit. *ἐντός* II. 10. 10, ibid. 22. 84. et 121, Eur. Hecub. 992, Hesiod. Theog. 751, 753, *πάρος* legitur II. 1. 453, Eur. Hecub. 1025, Soph. Aj. 828, Oed. R. 1407, *τοπάρος* II. 7. 370.

Illud *τοπάρος* in nonnullis editionibus non sub uno accentu scribitur, idque, ut mihi videtur, summo jure. Idem fere, quod *ἐντός*, significat adverbium *ἐνδον* a prae-

positione *ἐν* formatum, de quo Apollonius 610. 13: Ἔστιν οὖν ὑπὲρ τῆς τάσεως τοῦ ἔνδον ἐκεῖνο φάναι, ὡς ἔστι τιὰ ὑπεξαίρουμένα τῆς τάσεως, ὅτι ἂ μὲν ποιότητος, ὃ δὲ τόπου δηλωτικόν ἐστι. καὶ ἂ μὲν ὑπὲρ δύο συλλαβᾶς, ὃ δὲ δισσύλλαβον. καὶ ὅτι μόνον ἀπὸ προθέσεως ἐσχημάτισται. Legitur hoc adverbium II. 6. 374, *ibid.* 12. 185, Aristoph. Plut. 393, *ibid.* Nub. 1364.

Porro a praepositione *ἐν* formatum est adverbium *ἐνθα*, quod duplici significatione usurpatum invenimus. Apollonius hoc affirmat, dicens: διὰ τοῦτο τὸ ἐνθα καὶ εἰς τὸν τόπον σημαίνει καὶ ἐν τόπῳ. Hoc adverbium legimus: II. 11. 299 et 310, *ibid.* 10. 91, Od. 12. 5, Soph. Oed. R. 413, et Eur. Alcest. 177. Simili modo ab *ὑπαί*, antiqua praepositionis *ὑπὸ* forma, quae legitur: II. 12. 149, derivandum *ὑπαιθα*, quod invenitur: II. 15. 520.

## §. 8.

## Adverbia derivata ab adverbis.

Adverbiis eodem modo, quo ceteris orationis partibus particulae paragogaicae *θεν*, *θι* et *θε* vel *σε* apponuntur, eademque conditione, hoc est, ita ut, si adverbium in literam consonantem desinit, haec abjiciatur, si vero adverbium in diphtongum *ου* exit, posterior vocalis omittatur, earumque locum syllaba illa paragogaica occupet, quod exempla satis dilucide demonstrabunt. Prius tamen, quam exempla afferam, illud de accentu horum adverbiorum monuerim, quod etiam Buttmannus annotat: Omnia adverbia hoc modo ab adverbis formata, exceptis proparoxytonis illis ab *ἐνδον* et *ἐκτός* derivatis, esse paroxytona, si in syllaba penultima *ο* inest, ubi nescio, quam ab causam Buttmannus adverbium *ἐντός* omiserit, nam et adverbia, ab *ἐντός* modo supra nominato formata, sunt proparoxytona. Cetera vero adverbia, quae aliam vocalem, quam *ο* in syllaba penultima habent, accentum ita ponunt, prout formae primitivae est consentaneum. Prioris generis sunt a) *ἐντοςθεν*, *ἐκτοςθεν*, *ἐκτοθεν*, *ἐκτοθι*, *ἐνδοθεν*, *ἐνδοθι*; b) *τηλόθεν*, *τηλόθι*, *τηλόσε*, *ἀγγόθι*, *σχεδόθεν*; posterioris vero *ἐγγύθεν*, *ἐγγύθι*, *ἐκαθεν*.

Locos ex libris a me perlectis petitos, eo ordine proferam, ut prius ea adverbia nominem, in quibus ultima consonans est abjecta. Sic legimus *ἐκτοθεν* Apoll. Rhod. è. 1201, *ἐκτοθι* II. 22. 439, Apoll. Rhod. 3. 256, Quint. Smyrn. 12. 344, et 14. 654, *ἐνδοθεν* II. 6. 247, Apoll. Rhod. 3. 256, Quint. Smyrn. 12. 350, 534, Aristoph. Plut. 404, Equitt. 101, 110, Soph. Aj. 740, Eur. Iph. Aul. 808, *ἐνδοθι* II. 22. 242, Apoll. Rhod. 3. 661, Quint. Smyrn. 5. 344, 12. 111, Aristoph. Plut. 965, *σχεδόθεν* II. 16. 800, Quint. Smyrn. 5. 332, *ἐγγύθεν* II. 5. 72, Soph. Aj. 544, Oed. R. 1255, *ἐγγύθι* II. 6. 317, *ἐκαθεν* II. 2. 456, Apoll. Rhod. 216.

Hic adnotandum est, nonnunquam consonantem ante syllabam illam paragogaicam non abjici, quod videre licet in *ἐντοςθε* et *ἐκτοςθε*; sic legitur *ἐντοςθεν* II. 6. 364, Apoll. Rhod. 3. 724, Quint. Smyrn. 12. 576, Hesiod. Scut. 130, *ἐκτοςθεν* II. 7. 341, Apoll. Rhod. 2. 892, Quint. Smyrn. 10. 1, Hesiod. Theog. 752.

Posterior diphtongi vocalis abjicitur in *τελόθεν*, quod invenitur II. 2. 849, et

ibid. 1. 270, Od. 1. 22, Soph. Aj. 204, Apoll. Rhod. 3. 262, 4. 728; porro in *τηλόσε* II. 4. 455, Apoll. Rhod. 3. 953, et Eur. Iph. Taur. 169; in *ἀγχόθι* II. 412; in *ὑπόθεν* Od. 2. 146, II. 10. 15; in *παντοχόθεν* Aristoph. Lysistr. 1007.

Adverbiis in *ω* desinentibus, quae, ut supra ostendimus, duplicem assumunt significationem, tertia *σχέσις τοπική*, ut ita dicam, tribuitur, addita syllaba paragogica *θεν*, quod exempla demonstrabunt. Sic *ἔσωθεν* legitur Aristoph. Nub. 974, Eur. Med. 1302, *κάτωθεν* Aristoph. Nub. 233. 126, Eurip. Alcest. 438, Aeschyl. Pers. 794, *ἔπωθεν* Arist. Plut. 674, Soph. Trachin. 819, Eur. Heraclid. 699, ibid. Iph. Aul. 972, Apoll. Rhod. 2431, Quint. Smyrn. 6. 436, *ἄνωθεν* Eur. Helen. 1014, *ἔσωθεν* Soph. Trachin. 602, Eur. Hippol. 568, ibid. Heraclid. 42., Iph. Aul. 143, Aeschyl. Pers. 10, *πρόσωθεν* Soph. Aj. 722, Eur. Hippol. 101, 825, *πόρῳθεν* Soph. Trachin. 1007.

Adverbia in *θεν* desinentia apud poetas potissimum, sed etiam in oratione soluta consonantem *ν* abjiciunt, quod praecipue in iis fit adverbiiis, in quibus syllaba paragogica *θεν* quiescit, neque motum ex loco significat, sicut in exemplis supra allatis *ἔκτοθεν*, *ἔνδοθεν*, *σχεδόνθεν*, *ἐγγύθεν*, *ἐκτοσθεν*, *ἐντοσθεν*, ubi adverbia illa nihil aliud significant, quam *ἐκτός*, *ἔνδον*, *σχεδόν*, *ἐγγύς*, *ἐκτός*, *ἐντός*. Eodem modo ab adverbiiis *ἄνευ* et *πάρος* oriuntur *ἄνευθεν*, *ἄπᾶνευθε* et *πᾶροιθεν*, quae idem significant, atque adverbia primitiva, sic in hisce locis: *ἄνευθεν* II. 2. 64, *ἄπᾶνευθε* II. 1. 549, *πᾶροιθεν* II. 4. 105, Soph. Oed. R. 490. 856, 1278, Soph. Trachin. 606, Eur. Hecub. 48, Hippol. 827, Apoll. Rhod. 2. 887.

Similiter etiam *ἐνθάδε* idem significat, quod *ἐνθα*, de quo Apollonius multa disputat 617. 18. Sic apud Homerum II. 5. 483, Eur. Phoen. 1234.

Sed nonnunquam etiam motum in locum significat, et respondet Latinorum *huc*, ut Eur. Phoen. 1226. *ὑπερ ἡλθεν ἐνθάθε*. Ab *ἐνθεν* formatur *ἐνθενθε*, significatione eadem remanente, sic apud Homerum Od. 11. 69, II. 8. 725, 9. 365, Aristoph. Plut. 434, Eur. Bacch. 48.

Januskowski.

# Schulnachrichten.